2

[bookmark: _GoBack]
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 24
г. Томск							                     22 декабря 2020г.
								  4 -ое собрание VII-го созыва

О внесении измененийв решение Думы Томского районаот 29 марта 2018 года № 208 «О мерах по реализации отдельныхположений Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	В целях совершенствования нормативного правового акта, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ«О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», руководствуясь статьями  24, 29  Устава муниципального образования «Томский район», принятого решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года № 82,

Дума Томского района решила:

1. Внести в решение Думы Томского района от 29 марта 2018 года № 208«О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 25 декабря 2008года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – решение) следующие изменения:
1) в Положение о комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, утвержденное решением, внести изменения согласно приложению 1 к настоящему решению.
2) дополнить приложением 3 «Порядок принятия решения о применении в отношении депутатов Думы Томского района, Главы Томского района мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящее решение направить Главе Томского района для подписания и опубликования  в газете «Томское предместье» и размещения на официальном сайте Томского района в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Томского района								Р.Р.Габдулганиев

Глава Томского района						А.А.Терещенко

Приложение 1 к решению
Думы Томского района
от  22 декабря 2020 г. № 24

Изменения в Положение (далее по тексту – Положение) о комиссии  по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, и  требований об урегулировании конфликта интересов, утвержденноерешением  Думы Томского района от 29 марта 2018 года № 208

1) Пункт 3 Положения дополнить подпунктом 3) следующего содержания:
«3) рассмотрениезаявления Губернатора Томской области о применении в отношении депутатов Думы Томского района,Главы Томского района мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 ноября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее по тексту – заявление Губернатора Томской области)».

2) дополнить Положение пунктом 17 следующего содержания:
«17. По результатам рассмотрения заявления Губернатора Томской области о применении в отношении депутатов Думы Томского района, Главы Томского районамер ответственности Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) рекомендовать Думе Томского района применить в отношении депутатов Думы Томского района, Главы Томского районамеры ответственности с указанием конкретной меры ответственности, из числа перечисленных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) рекомендовать Думе Томского района не применять в отношении депутатов Думы Томского района, Главы Томского районамеры ответственности».
3) пункт 17 Положения считать пунктом 18.

4) пункт 18 Положения считать пунктом 19.

5)дополнить Положение пунктом 20 следующего содержания:
«20. Выписка из протокола заседания Комиссии, заверенная подписью председателя Комиссии (в его отсутствие заместителя председателя Комиссии) и печатью Думы Томского района, вручается лицам,замещающим в Думе Томского района муниципальные должности, Главе Томского района, в отношении которых рассматривался вопрос, под роспись.
В случае невозможности вручения выписки из протокола заседания Комиссии лицам, замещающим в Думе Томского района муниципальные должности, Главе Томского района, в отношении которых рассматривался вопрос, под роспись, заверенная выписка из протокола заседания Комиссии направляется заказным письмом указанным лицам не позднее 2(двух) рабочих дней, следующих за днем проведения соответствующего заседания Комиссии».

	6)дополнить Положение пунктом 21 следующего содержания:
«21. Лица, замещающие в Думе Томского района муниципальные должности, Глава Томского района, вправе обжаловать решение Комиссии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации».

Приложение 3
к решению
Думы Томского района
 от 29 марта 2018 г. № 208

Порядок принятия решения о применении в отношении  депутатов Думы Томского района, Главы Томского района  мер ответственности, предусмотренных частью 7.3 – 1 статьи  40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»

1. Настоящим Порядком в соответствии со статьей 8-2Закона Томской области от 06 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области» определяется процедура принятия решения о применении в отношении депутатов Думы Томского района, Главы Томского района(далее - лица, замещающие муниципальные должности) мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3 - 1 статьи 40 Федерального закона от 06октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - меры ответственности).
3. Решение о применении мер ответственности принимается Думой Томского района на ближайшем собрании Думы Томского района после рассмотрения соответствующего вопроса на заседании Комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, и требований об урегулировании конфликта интересов (далее - Комиссия)
4. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления в Думу Томского района заявления Губернатора Томской области о применении в отношении лица, замещающего муниципальную должность, мер ответственности (далее также - заявление Губернатора Томской области) указанное заявление и прилагаемые к нему документы (при их наличии) направляются председателем Думы Томского района председателю Комиссии.
5. Председатель Комиссии назначает дату, время и место проведения заседания Комиссии в порядке, установленном Положением о Комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, и требований об урегулировании конфликта интересов, утвержденном решением Думы Томского района от 29 марта 2018 № 208.

6. Заседание Комиссии должно быть проведено в течение 20 дней со дня поступления в Думу Томского района заявления Губернатора Томской области в порядке, предусмотренном Положением  о Комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, и требований об урегулировании конфликта интересовутвержденном решением Думы Томского района от 29 марта 2018 года № 208.
7. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии, на котором рассмотрено заявление Губернатора Томской области, председатель Комиссии вносит на рассмотрение Думы Томского района  вопрос о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности на основании заявления Губернатора Томской области.
Одновременно в Думу Томского района  направляются: заявление Губернатора Томской области о применении в отношении лица, замещающего муниципальную должность, мер ответственности и прилагаемые к нему документы (при их наличии); пояснения и иные дополнительные материалы, представленные лицом, замещающим муниципальную должность; протокол заседания Комиссии; проект решения Думы Томского района по результатам рассмотрения заявления Губернатора Томской области о применении в отношении лица, замещающего муниципальную должность, мер ответственности, соответствующий рекомендации, изложенной в решении Комиссии.
[bookmark: P202][bookmark: P203]8. Председатель Думы Томского района в течение 2 (двух) рабочих дней со дня внесения председателем Комиссии на рассмотрение Думы Томского района вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности на основании заявления Губернатора Томской области  письменно путем направления заказного письма уведомляет лицо, в отношении которого поступило заявление Губернатора Томской области, о дате, времени и месте его рассмотрения;предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление Губернатора Томской области, присутствовать на собрании Думы Томского района и дать устные и (или) письменные пояснения по существу выявленных нарушений.
Неявка лица, замещающего муниципальную должность, надлежащим образом извещенного о дате, времени и месте проведения собрания Думы Томского района, не препятствует рассмотрению вопроса о применении к такому лицу мер ответственности.
В случае, если заявление Губернатора Томской области поступило в отношении председателя Думы Томского района, действия, предусмотренные настоящим пунктом, осуществляет заместитель председателя Думы Томского района.
9. Вопрос о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности рассматривается в следующем порядке:
[bookmark: P207]1) председатель Комиссии оглашает заявление Губернатора Томской области о применении в отношении лица, замещающего муниципальную должность, мер ответственности и прилагаемые к нему документы (при их наличии), пояснения и иные дополнительные материалы, представленные лицом, замещающим муниципальную должность, протокол заседания Комиссии, отвечает на вопросы депутатов Думы Томского района по существу оглашенных документов;
2) лицо, в отношении которого поступило заявление, излагает свое отношение к фактам, перечисленным в заявлении Губернатора Томской области о применении к нему мер ответственности, отвечает на вопросы депутатов Думы Томского района по существу данных пояснений. Лицо, в отношении которого поступило заявление Губернатора Томской области, вправе отказаться от дачи устных пояснений, в этом случае председатель Думы Томского района оглашает письменные пояснения лица по существу выявленных нарушений (при наличии письменных пояснений);
[bookmark: P209]3) председатель Думы Томского района оглашает внесенный на рассмотрение Думы Томского района проект решения Думы Томского района  по результатам рассмотрения заявления Губернатора Томской области о применении в отношении лица, замещающего муниципальную должность, мер ответственности, уточняет наличие у депутатов Думы Томского района замечаний (дополнений, предложений) к названному проекту решения, перед голосованием уточняет формулировки, включаемые в проект решения Думы Томского района  по вопросу о применении мер ответственности, в том числе в части конкретной меры ответственности из числа таких мер, установленных частью 7.3-1 статьи 40Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ставит проект решения Думы Томского района на голосование.
В случае, если заявление Губернатора Томской области поступило в отношении председателя Думы Томского района действия, предусмотренные подпунктами 1 - 3 настоящего пункта, осуществляет заместитель председателя Думы Томского района.
10. Решение о применении мер ответственности принимается Думой Томского района тайным голосованием.
Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого лица, замещающего муниципальную должность.
Депутат Думы Томского района, в отношении которого рассматривается вопрос о применении мер ответственности, участие в голосовании не принимает.
11.При вынесении решения о применении мер ответственностидепутаты Думы Томского района должны руководствоваться принципами юридической ответственности: справедливостью, соразмерностью, неотвратимостью наступления ответственности, а равно характером совершенного коррупционного правонарушения, его тяжестью, обстоятельствами, при которых оно совершено, особенностями личности, предшествующими результатами исполнения лицом своих полномочий, соблюдения им ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
12. Результаты голосования по вопросу о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности заносятся в протокол собрания Думы Томского района.
13. Решение Думы Томского района  по результатам рассмотрения вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности вручается такому лицу под роспись. В случае невозможности вручения указанного решения Думы Томского районалицу под роспись, решение направляется почтовой связью заказным письмом в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия решения.
14. В течение 7 (семи) рабочих дней со дня принятия решения Думы Томского района по вопросу о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности председатель Думы Томского района письменно информирует Губернатора Томской области о результатах рассмотрения его заявления о применении в отношении лица, замещающего муниципальную должность, мер ответственности с приложением заверенной копии соответствующего решения Думы Томского района.
15. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение Думы Томского района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.